⁶⁴ "Les martyrs d'Abitina osèrent lancer l'anathème contre leurs frères moins vaillants ou plus indulgents sur la foi d'un verset de l'Apocalypse (...). Leur sentence qu'ils notifèrent probablement par une lettre aux fidèles, et qui fut vite connue dans toute l'Afrique, commençait et finissait par étrange déclaration: "Quiconque aura été en communion avec les traditeurs, n'aura point part avec nous aux royaumes célestes". Cette impertinente proclamation, lancée huit ans avant le schisme, mais approuvée, acclamée, adoptée par les dissidents, contient en germe déjà tout le Donatisme et sa littérature: principe du schisme, intransigeance, manie d'anathèmes, interprétation sectaire des textes bibliques, orgueilleuse et naïve prétention à la sainteté, au monopole de la vraie piété, de la pureté, de l'heroïsme" (Monceaux, *Histoire*, V, pp. 5-6)

⁶⁵ "Si l'auteur de la *Passion* a inventé l'existence d'un concile pour la justifier et lui donner du poids, il ne s'ensuit pas nécessairement que ce texte provient de l'imagination de ce rédacteur. S'il est authentique, il s'agit probablement d'une partie d'une lettre écrite par les martyrs emprisonnés. Mais il est bien évident que même dans ce cas il ne s'agit nullement d'un texte officiel promulgué par l'autorité ecclésiastique" (Maier, *Le Dossier*, p. 88 nota 88). Cfr. Franchi de' Cavalieri, *La Passio*, p. 41 nota 2. Cfr. anche

conclusione, già al tempo, dello scisma, se non *de jure*, almeno *de facto*: “*ecclesia sancta sequitur martyres et detestatur Mensurii perfidiam traditoris*”. La frattura nella Chiesa si è già consumata poco dopo la redazione dell’anatema degli abitinensi: la chiesa santa, quella donatista, a cui si oppone evidentemente una controparte *diabolica*, fu quella che seguì il dettame dei martiri e si conformò all’anatema, mentre l’altra parte decise di schierarsi dalla parte del perfido Mensurio e dei *traditores*.

22. *Igitur cum haec ita sint, quisnam est divini juris peritia pollens, fide praeditus, devotione praeclarus, religione sanctissimus; qui iudicis dei memor veritatem ab errore discernat, a fide perfidiam disiungat simulationemque fictam a certa et integra sanctitate secludat, separet ab stante lapsum, ab integro vulneratum, ab iusto reum, ab innocente damnatum, a custode legis proditorem, a confessore Christi nominis negatorem, a martyre domini persecutorem et unum atque idem esse existimet et ecclesiam martyrum et conventicula traditorum? Nemo scilicet, quoniam haec inter se ita repugnant contrariaque sunt sibi ut lux tenebris, vita morti, sanctus angelus diabolo, Christus Antichristo, Paulo apostolo dicente: “Quasi filiis dico: dilatamini et vos et nolite coniungi cum infidelibus. Quae est enim participatio iustitiae et iniquitati? Aut quae communicatio est lumini ad tenebras? Quis autem consensus est Christo ad Belial? Quae particula est fideli cum infidele? Quae est autem conventio templo dei cum simulacris? Vos autem templum dei vivi estis; dicit enim quia inhabitabo in eis et in eis ambulabo et ero illorum deus et ipsi erunt mihi populus. Propter quod discedite de medio eorum et separamini, dicit dominus omnipotens, et immundum ne tetigeritis et ego recipiam vos et ero vobis in patrem et vos eritis mihi in filios, dicit dominus omnipotens” (2Cor 6, 13-18).*

Quam ob rem fugienda bonis et vitanda semper est religiosis conspiratio traditorum, hypocritarum domus phariseorumque sententia. Utinam in

Monceaux, *Histoire*, III, pp. 98-99

adoptionem filiorum filiarumque dei in sancta ecclesia spiritualiter nati digne succedant et non alienis facinoribus mersi pro luce tenebras, pro vita mortem, interitum sibi pro salute acquirant. Hanc etenim non dico partem, quia ecclesia domini quae una semper singularis est contra sese scindi et in partes duas dividi non potest, sed potius curiam naufragorum post taeterrimam persecutionis noctem turbinesque pestiferos tyrannorum ad deceptionem innocentium praedamque populorum diabolus sibi versutia callidissimae fraudis invenit ut, quos aperta persecutionis clade transvorare non valuit nec in saeculo sacrilego idolorum servitio mancipatos delictorum nexibus in perpetuam perniciem potuit retinere, eos pollutis traditoribus iungens sub praetextu sanctissimae religionis exsinguat. Denique illic falsi sacrorum ritus fictaque mysteria non tam in salutem quam in perniciem miserorum celebrantur, cum erigit altare sacrilegus, celebrat sacramenta profanus, baptizat reus, curat vulneratus, nominat martyres persecutor, legit evangelia traditor, hereditatem caeli promittit divinorum testamentorum exustor, quos increpat dominus et obiurgat in evangelio dicens: “Vae vobis, scribae et pharisaei hypocritae, quoniam circuitis mare et aridam facere unum proselytum et, cum factus fuerit, facitis eum filium gehennae dupliciter plus quam estis vos” (Mt 23,15). Et per prophetam polluta eorum sacrificia respuens ait: “Sacrificia eorum tamquam panis luctus: omnis qui tetigerit illum inquinabitur” (Os 9,4). Sed et per Aggeum clarissimum prophetarum: “Interroga, inquit Dominus, sacerdotes legem: “Si acceperit homo carnem sanctam in summo vestimenti sui et tetigerit summitas vestimenti eius aliquam creaturam panis, vini aut olei, si sanctificabitur? ”. Et dixerunt sacerdotes: “ Non ”. Et dixit dominus: “ Si tetigerit inquinatus in anima horum aliquid, si inquinabitur? ”. Et dixerunt sacerdotes: “ inquinabitur ”. Et dixit dominus: “ Sic populus hic et sic gens haec coram me, dicit Dominus,; et omnis quicumque accesserit illuc inquinabitur (Agg 2,11-14).

L'agiografo non tralascia di specificare come, sulla base dell'anatema lanciato dai *confessores* riuniti in concilio nella prigione di Cartagine, sia possibile, per ciascuno, discernere senza errore quale distinzione separi la Chiesa dei Santi, ovvero quella donatista, dalla Chiesa dei *traditores*, cattolica. La vera fede può dunque essere distinta da quella mendace ed il *lapsus* può essere riconosciuto ed evitato, avvicinandosi invece a coloro che conservarono le Sacre Scritture fino alla fine, offrendo in alternativa a queste il proprio corpo per il rogo. Il tutto alla luce del fatto che tali atteggiamenti non possono esser mascherati ma sono palesi, evidenti, agli occhi di chiunque indaghi sulla natura della persona che ha dinanzi. Il redattore afferma che intercorre la medesima differenza che osserviamo "*lux tenebris, vita morti, sanctus angelus diablo, Christus Antichristo*". E' quindi palese come l'officina agiografica incaricata di stilare il testo abbia voluto costantemente sottolineare l'antiteticità insita nell'appartenenza alla *Ecclesia Sanctorum* rispetto alla *Ecclesia traditorum*. Non vi è, stando al redattore, possibilità di dialogo nè di riappacificazione: il divario che le separa si è allargato fino a farle apparire come contrarie l'una all'altra. Per i donatisti i cattolici assumono quindi la stessa valenza dell'autorità imperiale, in quanto li vedono ormai in combutta con questa, grazie all'azione di Mensurio, e finiscono quindi per sovrapporre le due immagini ed inserirle in un solo essere⁶⁶.